COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA-CSSF

REQUERIMENTO n°   , de     de outubro de 2007

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer  a realização de Audiência
Pública para discutir e debater O
Programa Vida Saudável como
forma de prevenção de doenças
à idosos.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a realização de
Audiência Pública, em data a ser agendada, para discutirmos e debatermos o Programa
Vida Saudável como instrumento de prevenção de doenças, dada a relevância do tema.

  Como forma de enriquecer o debate, sugiro que sejam convidados o Ministro
do Esporte ou representante, Secretária Nacional de Desenvolvimento de Esporte e de
Lazer e a Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos - COBAP.

JUSTIFICAÇÃO

  O tema previdenciário está em um pulsante debate e por isso tal tema
vem à baila com relevância.

  Buscando dar conta de uma crescente demanda de políticas
específicas para a população idosa em nosso país, foi criada a ação denominada
Vida Saudável, que visa implementar núcleos de atividades físicas/práticas
corporais, esportivas e de lazer à faixa etária a partir de 45 anos, com vista à
melhoria da qualidade de vida dessa população, sem abrir mão do atendimento à

pessoas deficientes e ou portadora de necessidades especiais, em atividades
sistemáticas como oficinas de esporte, dança, ginástica, teatro, música, orientação a
caminhada e outras dimensões da cultura local, bem como a organização popular,
na realização de macros eventos de lazer.

  Buscamos ampliar as atuações do governo em programas desta
natureza, pois se mostram como uma ferramenta capaz de não apenas
melhorar a qualidade de vida como também ajudar na prevenção de doenças
mais contundentes entre os idosos.

  Sala das Comissões, em        de outubro de 2007.

CLEBER VERDE
Deputado Federal